tamen pro baptismo potest emere, si alter habere non potest. Si vero baptizandus sit adulatus, nō debet dare pecuniam, sed sufficit quod petat baptismum, quia baptizatur baptismio flaminis. ex 60

S.Thom.4.fen.d.5.q.2.a.2.qual.5.ad.2. Quidam tamen dicunt, quod hoc non est simoniam committere, sed vexationem suam redire: sed primum melius vide: quia nō dicitur quis redime

re vexationem eius, cuius nō est in possessione: infra, simonia. §. 29. Caeta, nihilobiam, secunda secunda, q.100.4.2. tenet quod quando infans est baptizandus, & renente sacerdote sine pecunia baptizare, non apparet aliud medium, quo puer posuit baptizari, licet etiam dare pecuniam sacerdoti, ut baptizet, non emendo sacramenta, sed pueri vexationem redimendo, & hanc viam ipse Cate. approbat pro meliori: quia etiam sequitur P.a.in c.eum in ecclesia de simo, & sic esse teneo rationabiliter: licet et alij videatur tenere oppositum, sed non omnes.

57 Baptizare non potest demon, quia hac dispensatio est cōmīsa homini, & non angel, secundum Tho.suprà. Tamen si certi esset bonum angelum aliquem baptizare, præsumendum esset, quod ex diuina commissione hoc fecisset, & esset baptizatus.

58 Intentio faciendo quod facit ecclesia in baptizante, neceſſi-

sitate requiritur, nec est necessaria quod sit actualis, sed sufficit quod prius hoc intenderet. Ideo quia non est rationis compos, ve ebrius, furiosus, lunaticus, stultus, & huiusmodi, non possunt baptizare, nisi quando habet lucida interuersa. S.Tho.suprà.

Baptizans ludendo, intendens

tame facere quod facit ecclesia, sic dicitur Athanasium fascicula, est secundum baptismum salutis, ne sciens intentione baptizantis. Si est puer, credendum est, quod Deus supplet, secundum opinionem quam recitat Thom.4.fen.suprà. & in 3.par. videtur eam improbare Tab. tamen hoc pro meiori, & si confarer postmodum de intentione baptizantis, debe puer iterum sub conditione baptizari, quia intentio, ut diximus, necessaria est.

61 Recita intentio non est necessaria, dummodo intendat baptizans conferre sacramentum, secundum Tho.suprà. & Pa. in c. fi. de bapt. Similiter nō requiritur bonitas, neq. fides, ut ex predicitis patet, & ex Thom.4.fen.d.6.

62 Credens baptizare. Socr. & baptizat lo. verē baptizat, secundum Thom.4.fen.d.30.q.1.a.1. ad. 3. quia character baptismalis nō cauiatur ex intentione baptizantis direcē, sed ex elemento materiali exteriori adhibito. Intentione autem operatur, ut dirigens elementum materiae solum ad effectum proprium.

Quando baptizatur monstru,

Si clarē

.Si clarē appetit, & quādō clarē sci- retur, non essent baptizandi, non autē in pueris. S.Tho.ibi.a.7. Nee est necessaria fides ad recipiendū characterem, quanvis sit ne cessaria ad recipiendū gratiam. In pueris autem suffici intentio parentum, seu fides communis ecclesie. Tho.suprà.a.8.

64 Omnes tenentur baptizari, quia sine baptismi salus non est. 68 Pueri infidelium inuitis parentibus baptizari non debent, quia est contra ius naturale, si non habet vīum rationis. Si tamen baptizentur, secundum Tho. sunt baptizati 3.par., q.68.a.10. & q.68.a.11.

Baptizandi nō sum perfissten- tes in mortali voluntari, quia Christo sic incorporari non possunt. Si tamen baptizentur, recipiunt characterem alij concurren- tibus, secundum Tho.suprà. non autē recipiunt gratiam, sed precedente fictione, & voluntate peccandi, baptismus incipit habere effectū sum, ita quod peccata praecedētia per baptismum delentur, quo ad culpam, & pa- penam: sequentia vero, tantum quo ad culpam, mediante contritione. Tho.3.par. suprà. q.69.q.

66 Peccatoribus baptizatis nulla pœnitētia satisfactoria est imponenda, hoc enim esset iniuriā facere passiōni, & morti Christi, quasi ipsa non esset sufficiens ad satisfactionem. Tho.3.par. q.68. a.5. in iungendū tamen eis est, ut male ablata restituunt si ha- bent, quia tenentur cessare à pec- cato, & lacrima placare, & tenen- tur conteri de mortalibus si ha- bent, non autem confiteri, quia primum sacramentum est baptis- mus. Tho.suprà.a.6.

67 In habentibus rationis vīum baptizandi, requiritur intentio recipiendi sacramentum, aliter

sui u

sui iuris, quantum ad ea, quæ ad diuinum ius pertinet, & possunt periuisione induci ad fidem, nō coactione, secundum Tho.3.par. supra.

69. Furiosi, & amentes à nativitate, qui nunquam habuerunt rationis vium, neque lucida interwalla, sicut baptizandi, sicut pueri in fide ecclœ. Amētes vero, qui prius sana mentis fuerunt, si quando sana mentis erant, constat eos habuisse voluntatem ad baptismum, superueniente amena-*tia*, vel furia, sicut baptizandi, etiam iniuti. Secus si dum effēt sana mentis, nullum signum appa-*ri*uit in eis ad baptismum. Si ve-*ro* fuerint amentes etiam à nativitate, eam aliquæ habent lucida interwalla, debent, quod ha-*bent* lucida interwalla, baptizari, si petunt; & etiam constitutu*n* in amentia, si tamen prius voluerūt baptizari. Melius tamen est, ut exspectetur lucidum interwallū, nisi mortis periculū imminent, ut deuotus sacramentum recipiant. Idem de dormitib⁹ secundum Tho. suprā.

70. Quomodo omnino coacte quis ba-*p*tizatur interiori voluntate re-*n*idente, non est baptizatus: qui autem coacte cōditionaliter ba-*p*tizari vult, ut scilicet mortem fugiat, non tamen sp̄cere recipit, est baptizatus, si intendit recipere sacramentum, licet non recipi-*par* gratiā, & cogēdū est fer-*re* uare fidem, ut in cap. maiores. de bap. & secundum Arc. flo.

71. Baptismus secundum Tho.3.par. q.69.a.1. & 4. sen. suprā, quārum est de se, tollit omnem cul-*pam* originalem, mortalem, & ve-*niale*, & omnem penam debi-*ta* soluit in purgatorio, vel in inferno. c. regenerante de con-

d.4. quanvis quandoq; culpa vē-*nialis* post baptis̄m remaneat, mortali sublata culpa, propter indispositionem recipientis. Nō tamen tollit penam quæ debetur in foro exteriori, secundum Tho. Et dicit Pe. de pat. quod nō tollit suspendit a fure, nec p̄e-*nitentia* ecclesiastica, ut irregula-*ritate*, quæ ex bigamia contrahitur, sed illam, quæ sequitur ho-*micide*um, secundum veriorem opinionem. c. si quis viduat. d. 50 glo. ramen in deinde. d. 26. videat dicere, quod tantum tol-*lit* illam, quæ sequitur homici-*dium* cum peccato, infra, Bigamia. §.8. Irregularitas. §. 87. Ex his sequitur, quod quis accusari posuit in iudicio de his, quæ ante baptismum fecit, secundum Pa. in c. de his. de accu.

72. Baptismus defet infamiam, in c. sine penitentia de con. d.4. ibi glo. quia per baptismum tolluntur peccata, & conseq̄uēter, quæ ex peccatis inquantum peccata, conseq̄uuntur, quia infamia se-*qu*itur peccati sub ratione peccati, idēc tollitur. secus de irregula-*ritate*, ut suprā est dictu. §. 71. Multos alios effectus officie baptismi: nam charakterem im-*prim*it, gratiam confert, nisi sit obex impediens: & potestatem confert homini, ad alia sacramē-*ta* recipienda.

B E L L V M .

1. BEllum iustum dicitur, quan-*do* ad sunt hæc tria, videlicet, authoritas principis, de qua 23.q.1.culpatur. iusta causa bel-*landi*, de qua in can. dominus no-*str*. 23.q.2. & recta intentio bel-*landi*, de qua in d.c. culpatur. Nomine principis, intellige Pa-*pam*, Imperatorem: Regem, do-*minum* liberum superiore non habens.

habens. 23.q.1. can. 1. & secundum Inno. in colin. el 2 de retf. spol. Rex Francia, Hispania, & similes, superiorē non recognoscunt. Quantum vero ad bellandum re-*sist*endū impugnantibus, non requiri-*tur* dicta authoritas, secundum Archie. flo. 3. part. tit. 4. ca. viti, quia de iure naturali, licet viam vel iustitiam a fē, & a locis, cum moderamine inculpatu*r* tu-*tel*a, & incontinentia. in c. signi-*catio*n. el 2 de hom.

2. Quo ad causam Thom. secun-*da* secunda. q.4. tunc dicitur iusta, quando vlecintur, in iuria, quas populus, vel ciuitas vindicare neglexerit, ut in d.c. domi-*n*is nostr. si sint cōtumacis, vel rebelles ecclesiæ, vel imperio, si quis defendit fē, vel suos, vel pa-*ternas* leges. c. si nulla. 23.q.8. de-*fensio* regni, vel acquisitio sui in-*ris*, quando non habet superiorē, à quo ius habere posuit, infra, Ir-*regularitas. §.35.*

3. Quo ad rectam iustitionem di-*c*titur, quia tunc recta est, quando intēditur ut promoueat bo-*num*, vel ut malum vicietur, secundum Ar. flo. suprā, & nō ex odio, vel liuore vindicta, sed zelo iu-*stitia*; & deficitibus his, vel vno ex his tribus, bellum dicitur iustum: & ex propria ratione est peccatum mortale.

4. Si bellum est iustum, nullum peccatum est militi scienti ferre opem. Si vero certum non est q; sit iustum, iubente domini non peccat subdit bellare: obediē-*ta* enim eos exequat, neq; tenen-*t*ur dictere, an sit iustum, vel non, dummodo non credant firmiter esse iustum: tunc enim cō-*ser*va conscientiam agerent, & sic peccarent, si constaret esse iustum bellum, quia tunc non

tenentur obedire. Non subdit autem, & extranei, qui ante bel-*lum* non erant confederati cum principe, si auditio bello veniunt pro stipendio, & nefeciunt an sic instum vel iustum, nec curant scire, manifeste sunt in statu dā-*nationis*. Secus si subdit essent insi, ut dictu est, ex Cate. quam-*primum* tamen certi sunt, quod bellum est iustum, tenentur re-*cedere*: & que sic acquirerent, non essent sua can. qui culpatur. 23.q.1.

5. Clericis prohibetur bellare. c. clerici. 23.q.6. 8. tum propter in-*quietudinem*, tum propter contemplationis impedimentum, tū, quia eis non competit sanguinis effusio. Postquam tamen aſſisteret iustum bellantibus, vt eis de rebus spiritualibus subueniant, c. quod hortatu. 23. quæſtio. 8. infra, Ir-*regularitas. §. 20. & 58.* Licer prela-*ti* ecclesiasticis ob defensionē rerum ecclesiæ, vel fidei, inno-*ca*re auxilium ſeculare, contra violēntos horati tales, non vt occi-*dat*, vel multilente, ſeu vulnerēt, ſed vt fidem patriam, vel ecclœ-*ſiam* liberent, vel terram ab in-*delibus* occupatam, ad Christū reducant. Et quibus in humi-*no*di bellis homines occiduntur, eis non imputatur. inō ſe non oppo-*nentes* male facerent, ut in c. de occidentis. 23.q.5. infra, Ir-*regularitas. §. 35.*

6. In bello iusto licer vi inſidiis, non indicendo falso, vel non feruando promissum (hæc enim nunquam licet) ſed occultando inimicis confilia, traçatus, timu-*lando* fugam, abundatiam, & ſimi-*lia*: hæc enim iustitiae non re-*pugnat*, secundum Tho. secun-*da* secunda. q.40.4.3.

7. Diebus festis, & prohibitis in

iure,

iure, in cap. treugas. de treug. & pace. bellare non licet sine necessitate: cessante vero necesseitate hellandii, si quis bellat in prædictis diebus, peccat, sed non mortaliter, secundum Caie. ibi in summa, nisi propter hoc diuinam omittetur, ut misericordia, quia hoc ferule opus non est, sicut nec chorazatio, ut dicit Caie. secunda ex secunde. suprà ar.vl. Nec tempore treuge coniunctionalis, pugnare licet inaudendo ar.ca-pitu.s nulla. 23. q.8. & capit. de treug. Et credo mortaliter peccare, qui contra hanc fidem datum, frangit treugam, alia parte seruante.

3 Capta violenter ab hostibus in bello iusto, secundum Thom. secunda ex secunda, quæst. 66. a.8. ad 1. sunt capientem, nec tenentur restituere, licet quandoque mortaliter peccent, ut si ex cupiditate, odio, vel alia mala intentione faciat principaliter. Idem tenet Hostien. & Ar. in can. dominus. 23. q.9. Ex hoc sequitur, qd domini belli totum interest suum, & suorum habuit, non debet ultra procedere, nec petere, & illa quæ fuerunt ablata ab armigeris, vel damna data antequam esset sibi satisfactum, vel reus exponetur se ad satisfaciendum, non ponuntur in forte, quia propter consumaciam, vel rebellionem, facta sunt sua. Hæc secundum Archid. flo. 3. par. titu. 4. c. 2. q.3. & Pif. ver. bellum. q.5. & glos. in d. can. dominus. Si autem bellum sicut iniustum ratione au-thoritatis, vel cause, tenetur ad omne damnum, & interesse, cuius fuit sufficiens causa, sicut de rapina. ar. in c. ius gentium. d. 1. Reperti in terris iniustæ hel-lantium, qui dominis non dede-

runt consilium, auxilium, nec fa-torem, non sunt spoliandi, neq; in aliquo puniendi. Poena enim tantum suos actores tenere debet, vt in c. qui sequitur de his quæ sunt à ma. par. ca. Similiter neq; clericis, religiosis, cursi, peregrinis, mercatoribus, transfeunteis (non autem incolæ secundum Caie.) rustici eunes, & redentes, vel existentes in culturis agrorum, animalibus quibus arant, & feminas portant. vt in cap. in nouam us. de tre. & pa. molesta fonda sunt.

10 Catechanus tamen in summa, ibi dicit, quod si ciuitas aliqua ex iusto bello in prædictum daretur, licet ciuiusq; ciuiis bona diripe-re: licet alius coriæ forte esset innocens; quia sententia iniustitia bellorum, non tenetur disficiere, an aliqua pars reipubli. sibi iniuste hostis sit innocens, quia præsumi-tur tota hostis, & tota labet pro hoste, & totam damnat, & iuste per se loquendo accipit, quanvis innocens per accidens patiatur. Secus esset si ex intentione contra innocentem ageretur. Et quia persona exceptuata, in d. cap. in nouam. non sunt pars populi, id est iniuste diripiuntur. Quando ciuitas aliqua potest dici de liquisse, & iuste dari in prædam, vt possit iudicare de rapinis. ibi, infra. Excommunicatio. 3. notabili. & infra. Ciuitas. 6.2.

11 Existentes in bello iniusto, tenentur de damnis illarum, nisi ex ignoranti legitima excusat, quia tam non excusat à restitu-tione ablatarum rerum apud eos remanentem, quando compre-tem est bellum sicut iniustum, secundum Caie. ibi in summa.

12 Existentes in bello, sicut iusto, sicut iniusto, non debent alicui calumniam facere: & debet esse contenti

contenti suis stipendijs, vt dixit Jo. Ba. & mortaliter peccant ru-sticos opprimendo, & hospitan-do ad differentiationem (vt dicitur) in modo sine discretione, & alia la-tracione committendo. Nec excul-tantur, si stipendia eis non dantur, quoniam ex hoc, bona ciuiti, vel rusticorum, eis non sunt obligati, & authoritas capitanæ eos excusat, nisi in prænam eis infi-siæ hoc fieret, vt si essent reb-elles, &c. Si tamen cōsuetudo pro-bata haberet, vt ligna, & paleas militibus hospitari darent gra-tias, tolerari posset, nec de mortali-ty esset damnatio. ex Caie. ibi in 13

13 Habens iustum bellum, secun-dum Gul. nō tenetur de illis dā-nis, quæ ipse, vel sibi, bona fide intulerint, aut à quibus commo-dè absinere non posuerint. Si au-te animo grasiandi malitiosè in-tulit, potens sibi alius consulere, restituere tenetur, & danno-rum illorū cum damnis propter qua motum est bellum compen-satio fieri, facta hinc, & inde di-ligenti computatione. Suis veris-tilatoribus subditissimis, qui se, & sua expone tenetur pro domi-no, de damnis passi is ab aduersariis, restituere non tenetur talis iustæ bellans, nisi quando fuisset negligens in defendendo eos. Si militer neque tenetur eis, qui ex debito venerunt, vel causahumanitatis, vel confangunitatis de damnis passis, in c. nec inferenda. 21. q. 3. neq; illis, quos pro cer-ta mercede conduxit, sed tanq; illis, qui vocati simplieriter ve-nierunt. Et intellige de damnis, que mandans, seu vocans potuit verisimiliter aduertire.

14 Bellum iniustum exercens, pri-mo tenetur aduersarijs de dānis

omnibus datis. Secundò, suis ho-minibus de damnis ab aduersarijs receptis iustè pugnantibus, si tamen ipsi homines iuenerint cum bona fide, vel fuerint inducti, eius cōfilio, timore, vel coa-tione, & de se non erant faūturi. Secus si mala fide iuenerint nam in re turpi nulla cōtrahitor obli-gatio. Infl. mandati. S. illud. Si militer tenentur onnes, qui in tali bello fuerūt principales, ita quod fine eis non fuisset factum. Alij autem de damno, quod fin-guli contulerunt verbövel ope-re, secundum Gul.

In dubijs, bellum præsumitur iustum, quando est ab eo, qui su-periorem non recognoscit. secus quod est ab eo, qui su-periorum recognoscit. vt in c. in ecclæsi-um. de confit. Ideo ad illud ac-cedere non debent, à fortiori, quidam scimus esse iniustum, secun-dum Pa. in c. ficut. de iu. iur. nec eos timor excusat. Magis enim timere debemus facere cōtra iustitiam, quam mori.

15 Si quis habet aliquid cōtra do-minium suum, debet adire regem: quod si contra regem habet di-scordiam, etiam quod ex parte sua iustum causam habeat, nō ta-men debet bellare cōtra regem sine licentia Papæ, qui poterit monere regem, & excommunicare, si sit contumax, & licentiam mouendi bellum contra eum, secundum Gul. dare. Credo tamē, quod possit restituere regi cōtra iustitiam eum impugnanti, quia licet vim vi repellere, &c. Si rex cōtra Imperatorem, vel econtra, nō erit aliquis coram quo queri-monia adduci possit nisi Pap-a. tamen passus iniuriam, peccaret alteri mouēdo bellum parato ad satisfactionem.

f

17. Domini bellantes nō possunt; secundum d. Gul. compone re inter se de dannis illatis subditis, qui causam non dederunt iniusti belli, nī ipsi liberē consentientibus. Quod si domini compone nūt ipsi iniurias in eorum prae iudicium, teneat eis satis facere de rapinis, incendijs, & hu iusmodi dannis notabilibus, nisi hoc facerent ad evitandum eorū maius damnum, sicut maiores deuastationes, & similia. Sic enim agerent negotiorum ipsorum subditorum. Debent ergo procurare, ut eis satis faciat. Possunt tamen desistere à bellando, quādo eis placet, quia sicut habent autoritatem incipendi bellum, ita & cessandi ab eo. Concordat Hoftien.
18. Congregato exercitu, si hostis iniquus, antequam sit factus cōflictus aliquis, offere plenam satisfactionem, non solum iniuriae, & rerum, sed etiam sumptuum tenet pr̄ceps bellum reuocare, & (satisfactionem admittere: quia ex quo obseruit satisfactionem, belli necessitas cessat; pro qua bellum est licitum, vt in canonicis, quæst. i. Post quam verò feniū p̄latū est, & mortes hinc inde auferunt, non tenetur, nisi velit ut misericordia, quia se habet ut index procedens secundum iustitiam vindicatnam aduersus perturbatores reipub. secundum Cate. ibi, in summa. Si dominus vult alios bellando invadere pro libito sua voluntatis, & nō favore reipublica, valenti propriè dicti, qui tenet feudum ac, nō tenetur cum eis iurarem sequi, de forma. 22. quæst. nī si aliud habeat consuetudo, vel pactum. Si dominus inuidetur, & timor est subitanus,
- & improuisus, omnes apti ad pr̄nam, seu custodiā, tenentur fauore reipublica, & haec de eau fa, clericis teneat ad custodiā, in cap. peruenit. de immo. eccl. si vero timor non est talis, tunc valenti propriè dicti, tenetur, per d. cap. de forma. & veri milites, feliciter iurati, penituti. ex quibus maior. Alij verò non sunt compellendi, dummodo dominus sufficiat per se de redditibus suis, qui non suppetunt, tunc omnes tenentur pro salute dominij, ve in ca. si nulla. & c. omni timore. 23. q. 8.
19. Incendentes ecclesiās non incastellatas ex proposito, teneat secundum Gul. ad emendam. Si vero sunt incastellatae, vel incendunt non ex proposito, sed à cau dātē operante rei leicta bellando, & si alias cōmōde pugnare con posse, & bellum est iustum, non tenetur ad emendam, de domino.
20. Rapientes bona clericorū, seu ecclesiārum, qui sunt in terra illa, contra quām belii agitur, vel bona clericularium existentia in ecclesiā, nisi concedeat prelate clericā, debent restituere, secundum eundem Gul. nisi cōsent viualia reposita ibi ab iniuste pugnantibus, ad corum sustentationem, vel eorū arma, vel alia, quibus iubabantur.
21. Si aliqui fugiant ad ecclesiā, quam incastellauerunt, vt inde pugnarent contra iusta bellātes, non gaudent immunitate ecclesiā, quam ipsi violauerunt inde pugnando, idēc possunt capi, & extrahiri iusta pugnabitibus, secundum eundem Gul. infra, imputatio. 6. 5.
22. Capti in bello iusto serui es ciunt capientium, quanvis ho die

- die inter Christianos non serueruntur hæc les, & bona efficiuntur capientium: debet tamen capitaneo assignari, vt distribuat vni cōque secundum meritā: vt dividatur. Bartol. in l. si quid belio. ss. de capi, nisi consuetudo habeat, q̄ vnuquā sibi retinac, quod capite.
24. Imperatorem volērem contra ecclēsiā mouere belū, subditū, non tenetur sequi, nec ei obedire, secundum Ioan. de Lig. qui cum teneatur eam defendere, nō potest eam impugnare, & indi cendo, belū, mercuri hoc prilegium spoliari propter abusum, c. priuilegiūm, at. q. 3.
25. Papa bellum contra Imperato res schismaticum, hæreticū, vel viāpanteum ecclesiārum iu ramouente, omnes fideles tenentur Papam adiuvare: & vaſali Imperatoris à iuramento possunt ab olui, & declarari, quod non tenentur, is. quæſt. 6. can. nos fian gorum secundum Ioan. de Lig. & Arc. floren.
26. Barone vno mouente bellum contra viuam regem, & iubente suis hominibus iuratis vt. eū adiuvent, non tenetur ipsi præbere auxiliū ad hoc, secundum eundem Io. de Lig.
27. Pugnante vno barone contra alium baronem, & vocante suos in auxilium, qui simul vocantur à rege sui baronis pugnare contra alium regem, homines vocati, primò serueri regi, quiā ad manus tribunal vocantur, secundum lo. de Lig. & etiam quiā pro maiori bono vocantur, feliciter pro defensione corone.
28. Vaſali iuratus duorum domi niorum, vocatus ab utriusque in auxilium, debet personaliter iuware primum, & per substitutum
- iuware secundum, si hoc paratur natura feudi, secundum lo. de lig. & Ar. flor.
29. Vaſali, feūdūm glio. 22. q. 5. c. de forma, teneat iuware domi num contra pacrem ipsius domini, & patrē conera filium, ratione iuramentū. Glos. tamen in ea. quoniam multos, ii. q. 3. aliqui latenter contraria, sed considerāda hic ester qualitas subſidiū impendendi, secundum Ar. flo. post lo. de Lig.
30. Vaſali teneat sequi domi num euent ad bellandum ultra mare contrā Barbaros, si præces celores dominū hoc cōſueuerunt facere, & ipse etiā debet: exempli liberti, qui tenetur ad operas confutas, l. opera. ss. de ope. lib. Prout debitur tamē à domino de moderato sumptu, ad arbitrium boni viri. Seruit autē indistincte tenetur sequi dominū vbiq̄e, nisi nimis fauit in eos, & liberti ad operas impostaſ, non autē inconfutas.
31. Confederati dominis, sunt omnino liberi, nec eis tenetur, nisi in his, que ex pālis promiserunt, que semper sunt teruan da. ff. de paci. l.
32. Nō omnes subditū iuridictio ni, teneat ire ad bellum, vt per sona, que excusantur ab oneri bus personalibus, sicut sunt mi nores, senes, infirmi, grauitili berorum numero, profesi, & mulieres.
33. Licet clericis prohibitū sit pa gnare manu propria, vt in c. clerici. 23. q. 8. tamen in caū neceſſitatis, ne evitatis, vel exercitus eueratur: in quo casu si le gillator adiutor, dispensaret: pol ſum pugnare, vt dirigēdo hōbar das, alijs ad hoc non existenti bus, vel alio modo, vt defendat,

sed non pro victoria consequenda de hostibus, quia non est ita necessaria, sic ut defensio patrie, nisi in aliquo casu, quando victoria habita est causa magna pacis ecclesiae, & protectionis fidei. Cae. secunda secunda. q.40 a.2. Et non solum hoc potest, sed in tali articulo necessitatis teneatur. Nec obstat quod hat irregularis, ut ibi dicitur Cae.

34. Duce bellum capto, & humilatio, ac desistere volenti, venia est danda, dummodo ex cōfessione venia pacis turbatio non timeatur. in e. noli. 3. q.1. aliquo plenitudo est.

35. Qui tenentur ire ad bellū, non obligantur ire cum armis sequi, & proprijs expensis, secundū Innocentij ex speciali p[ro]sa ad hoc obligauerint. Vide ca. de for. ma. 22.1.5.

36. Prelatis licet indicere bellū pro temporali iurisdictione, vt not. Innan. c. quod in dubijs de p[ro]p[ri]etate. & Episcopis pro causa spirituali, vt pro extirpādiis peccatis, vel bonis ecclesiasticis defendendis vti potest bello, vt in e. Maximia. nus. 13. q.3. concordat Hoffien. in sum. Et promiutur lui subditus, de qua iustitia nō fit, secundū Inn. in. dilectus de appell. nō tamē contra Iudeos, quia vbique parati sunt ferire, nec Christianos persequuntur, bene tamē contra Saracenos. 13. q.8. c[on]tra ipsas.

37. Qui interfuerit bello licito, in quo mortui sunt homines, nō tamē ipse interfecit, nec mutilavit, nec causam ad hanc dedit, si alter idoneus est, sine alia distipatione ad ordines promoueri potest. Secus si fuit in bello iniustio, in quo occisi sunt homines, licet ipse non dederit causam, secundū Ray, & capit. vii. mō.

15. quāst. t. Credit tamen cum prædictis, per Episcopum posse dispensari. in ca. de cie. pug. in duel.

38. Clericos rapiēs aliquid in bello iusto, tenetur restituere ei à quo rapuit, si l[ic]et, alias dare pauperibus, quia sicut non licuit ei pugnare, nec etiam rapere, nec dominus ei poruit hanc licentia concedere, secundū Veruer. Si tamē ab alijs, qui rapuerunt iuste aliquid detur, potest restituere, secundū tamē Monaldum, dominus possit dare licentia retinendi, postquam rapuit, quando bellum durat.

39. Ecclesia non potest incastellari ad offendēdum aliquem, secundū Arc. in c. sancctorum patrum. io. q.1. ad defensionem verō bonorum, & corū, quia in casu licito ad ea cofugit, incastellari potest, in c. eccl[esi]a. de immu. ecc. & cōcordat Inn. & Host.

40. Papa potest dare licentia clericu[rum] pugnandi in bello iusto, sine multa irregularitate, secundū Cal. in c. petru[rum]. de homici. quia irregularitas est de iure positiva tantum. c. is qui de sent. exc. li. 6.

41. In bello iusto Christiani vti possunt auxilio infidelium, exempli Macraborum, qui cum Romanis confederatio[n]e fecerunt, vt dicitur lib. 1. Machab. & fideles infideli domino auxiliari posunt, secundū Pan. in c. quod super his. de vo. & vo. re. vide Old. confil. 67. 7. Infidelitas. g. m. Not. quād licet milites vadat ad bellum iustum, ex causa iusta, & ex autoritate indicēt, & pugnat, occidatq[ue] hostes, non zelo iustitia, sed luore vindicta, & rapiat eorum bona, nibilominus peccant mortaliter, sicut iudex occidens reum secundū iustitia, & d[omi]no

209

non zelo iustitia, nō tamē restituitioni obnoxii sunt quia iuste contum[ua] bona in præda data fuerant.

B E N E D I C E R E.

1. Benedicere committere conuenit sanctis hominibus, solenniter vero cum versu, Aduitorum nostrū, &c. conuenit Episcopis in sua diocesis, & Archiepiscopis in sua prouincia, & legatis in terris suis legationis, & abbatibus, quibus ex pruilegio cōcessum est, vt in cap. ministris. 26. q.6. Benedicere simpliciter pertinet ad sacerdotē in misericordia, absente Episcopo, vel praesente de eius mandato, cap. deniq[ue]. d.21. Videtur tamen permittitur ut benedicat, dum permittit ipsius celebrare: cum benedictio ad missam pertinet, vt in c. missas. de con. d. 1. ar. cap. præterea. de offic. delegat.

2. Benedicere non conuenit minori, præsente maiore. Thom. quād. q.12.

3. Beneficius debet iterum vestis, quia ita repetitur, vt adeo deformetur, q[ui] sine ipsa repetitione, cum ea celebrari non posset, vt si amouerant manice, quia forma amittit. art. in c. de conf. ecc. & al. sc̄s de stola si breueunt, quia breuitas nō mutat formam. Eodem modo dic de manipulo, corporali, vel similibus, quia nō habent propriā formam. Vnde secundū Pe. de pa. de longo manipulo licet facere florāl, & econtra: & cingulum ruprum possumus cōcēdere, vel ex una parte nos cingere. De cufala dupla possumus facere duas, dūmodo ambæ manante integræ. Idem de stola dupla. Quis posset hasvestes benedicere, suprā. Abbas. 8.8. infra. Conferatio. 8.12.

4. Benedicere nō potest mulier,

nisi et bonus Christianus. ca. noua. de penit. & re. quia quæ sunt ordinis nō cadunt in muliere. in d. cap. noua.

5. Benedicere mensam, pertinet ad sacerdotē, & præsente illo dia conus nō potest, nisi esse Cardinalis, secundū no. 93. d. c. legim⁹.

6. Benedictio aquæ certi ordinis, secundū Inn. in c. de ex. præla. lib. 6. Id est irregulare, excommunicatus, vel suspensus, illam benedicens. s. Aqua. 8.

7. Secus si de benedictione mensa, quia non est ordinis. De benedictione aquæ. s. Aqua. 8.

7. Libri ecclesiastici nō sunt benedicendi, secundū Clo. in c. de pign. Quis potest calicē, corporalia, &c. benedicere. suprā. Abbas. 8.8. infra. Conferatio. 8.

8. De benedictione nuptriarum, infra. Impedimentum. 8.62. Nutrix per torum. Vetus benedicē à schismatice, sunt rebenedicē, secundū Pet. de Pal.

9. 4. d. 24. licet illæ, cum quibus celebrauerunt, non sint rebenedicē, secundū endem Pe. abi, sicut nec altaria, in quibus celebrauerunt, reconsecrari debent. de fa. non ite. cap. nobis.

B E N E F A C T E R E.

1. Benefacere tenemur, secundū dūm preparationem animi omnibus, si tempus, necessitas, & facultas adiuntur: magis tamē, & prius propinquoribus, nisi tempore necessestatis magna, in qua plus extraneo quam propinquuo tenemur, si in eo sit extrema necessitas, & non in propinquuo, secundū Tho. secundū lecūndæ. quāst. iii. 1. 2. & 3.

2. Benefacere non ex amore, sed timore, reputatur nō benefacere. 23. q.5. c. fidem, infra. Eleemosyna. 8.1. Malis in auxiliū na-

f. 3

tute, non autem culpa beneficere debemus. Tho. secunda f. tunde. q. 23. a. 6. R. o. 12. l. e. 2. f.

BENEFICIUM.

Beneficium ecclesiasticum secundum Felii, in c. in nostra de rescr. est duplex, felicitate seculari, & religiosum, a rectore. Nam seculari est, quod per clericum seculararem, vel per plures fuit gubernarum, religiosum vero comedum modo per religiosum. Nec gubernatio alicuius secularis frangit prescriptio precentis regularis, nisi effet per tempus annorum 4.0. & fuisse ibi positus, ut mutetur status, quod Episcopus facere potest, & secundum eundem Felii, in impetratio debet fieri metu, an sit beneficium secularis, vel regolare, alter imperatio non valeat. Vide ibi dictum Felii, qui multa dicit pertinencia ad regulas canoniarie, ut citat Tab. ver. beneficium, a. in prin.

2. Beneficium regulare dividitur in simplex, ut canonicas regulares, & duplex, ut abbataria, prioratus, & habens iurisdictionem.

3. Beneficium secularre dividitur, quoniam aliud est summum, ut paparum; aliud malius, ut episcopatus; aliud mediocre, seu duplex, ut dignitas, perlustratus, vel aliud habens curam animarum. Aliud simplex ut canonica, capelliana, aduocatio, & huiusmodi. Aliud non habens administrationem, quod largo modo dicitur beneficium, ut quod quis habet beneficium non in titulum, ut sunt capellani, ad nutriri amboirebus, sed quod habet in titulum aliud quod beneficium, cui est assignata dorsum, quantitatem; si simplex, dicitur habere beneficium cum administratione, secundum Ge. in

cap. pr. s. t. de off. ord. lib. 6. Et quia omnia ista aliquā spiritualiter inveniuntur, ideo dicitur beneficium ecclesiasticum.

4. Est & aliud beneficium, scilicet simplex praebenda, sine spiritualitate: quod potest conferri latice, secundum Pa. in c. dilectio de prob. quinto notabilis ex quo sequitur, quod habes a Papā praebendam sine spiritualitate, non oportet quod sit clericus, vel quod dicat officium, ex quo non est beneficium ecclesiasticum, secundum Fel. in cap. ad audiendum, de rectifico.

5. Beneficium ecclesiasticum per ordinariū regulariter conferatur,

nisi ex statuto speciali, vel consuetudine, ad aliud pertinet, seu per alium inferiore prelatum, in conferendis beneficiis ut episcopatu[m] habentem, quia talis secundum Pa. in c. quod sit de re permittit, exercet omnia iura episcopalia, que sunt iurisdictionis.

6. Capitulum, sede vacante, non potest illa conferre, que ad Episcopi collationem spectant: que vero ad Episcopū, & capitulum cōmūniter pertinet, potest. Potest etiā huiusmodi beneficia conferre Episcopo suspēto a collatione beneficiorū, etiam si Episcopus in tali collatione haberet intereste, tanquam prelatus. Et idem potest Episcopus capitulo suspēto, vel majori parte, vel omnibus maiori excommunicatio[n]e excommunicatis, ea si ad Episcopum ne sc. va. libro 6. Si vero ad Episcopum cum consilio, vel afferentia capituli predicit, non potest se intrrompere, nisi suspēsus efficerit in persona petenda regularizationis. Si autem capitulum, vel alias, de consuetudine, vel statuto, deber conferre de confessio Episcopi, defunctio Episcopi po, vel

po, vel in remotis existente, ita quod in breui eius praesentia haberi non potest, non propter hoc debet differri collatio, vt in d. cap. si ad Episcopum.

7. De collatione beneficiorū ad Papam spectantia, quia parum ad cōfessōrem pertinet scire, per translatō: tamen vide Tab. ver. Beneficiū. s. 5. & calicet. i. c. statutū. c. præfenti. ca. si apotolicam de proben. lib. 6. & Felii. in cap. in notram de re scripta.

8. Praesentia a patrōnis sede vacante, licet si Episcopus viueret, ad cum perirent, a capitulo ramē posuit admitti, & instru. vt in c. & si capitulū, de infili. lib. 6.

9. Si Episcopus absenti cōferat beneficium, licet non fiat illus donec consenserit, tamen Episcopus non potest alteri conferre, donec illi recularerit: & si conserat, non tenet collatio, nisi si minimum assignaret, inīra quem consentire: quo claps. & non consentiente, potest conferre. Si autem consenserit claps termino antequam alteri detur, valeat: in c. si tibi abenti de proben. lib. 6.

10. Episcopus, vel aliis, cui man datum est prouidere clericis pauperi de beneficio, non tenetur amplius prouidere, si ipsi clericus aliud beneficium cōsecutus est. vt in c. pauper. de p. lib. 6.

11. Episcopus tenetur prouidere de beneficio ei, quem ordinavit in sacris. cum secundū, de prob. Similiter ei, qui per alium ordinari cōmūnisti, ut certa persona de prob. lib. 6. c. si Episcopus, nisi suam, vel paternā hereditatem, vnde susētari posuit, habeat, secundum gl. in d. c. si Episcopus, vide supra, Archidiaconus. s. 5.

12. Ordinatus ad titulus patrōni sij paterni potest illud vendere,

secundum veriorem opinionem, sicut potest beneficium renūtiare, nisi bona patrimonialia transfringent in beneficium.

13. Si Episcopus cōmisiſſerit ordinari clericos talis villa, vel suā diœcesis, solum in generali, non tenetur ipse cōmītens eis prouidere, sed ordinator. Neq; erat tenetur pro ordinariis ad ordinēs minores, in d. c. si Episcopus.

14. Promissiō alicui de beneficio non valet prouidere, vel qualiteretur: promissa cū poterit, nō tenetur, & p̄missio est nulla, c. derelicta de cōcēptib. lib. 6.

Recipiens beneficium ecclesiasticum de manu laici, secundum Inno. in c. quisquis de elect. ipso iure est intelligibilis: potest tamen Episcopus dispendere, cum eo, secundum eundem ar. in cap. nuper, de sen. ex. j. Ecclesiast. s. 3.

Potest qui renūtiare beneficium, ut alij prouideat, dummodo in actu renūtiations non deducat in patrum, sed ipsam renūtiationem purē & liberē faciat, secundum Pa. in cap. dilectio, de proben. alij est simonia, vt dicit gl. in cap. dilectio. Si autem gerit in animo deducere in patrum, dummodo non faciat patrum, licet sit simonia mentalis, & consequenter mortale peccatum, non tamen punitur per ecclesiast. secundum Felii. in cap. quia verisimile, de præsumptio, circa pri. infra. Renūtiatio. s. 3.

Est regula cællaria 18. quod infirmus renūtiatus, vel permūtans, nisi post renūtiationē, vel permutationē vivat per dies 20. post mortem beneficium dicūtur vacare.

15. Beneficium ecclesiasticum solum dari potest clericis non conjugatis, & habentibus statu de-

- bitam, vt infrā dicemus §.83.
- 19 Coniugatus clericus, nedum ecclesiasticus beneficius, sed nec etiam ecclasiasticam administrationem habere potest. & credit Pa. quod per hoc non possit esse vicarius Episcopi, in c. satis. el. i. de cler. coniu. quod tenent doct. c. i. cod. tit. lib. 6. j. vicarius. Nec potest cum eo dispensari per episcopū, vt habeat beneficium ecclasiasticum, licet per Papā, secundum Pa. in c. lo. de cle. coniu.
- 20 Si beneficiatus contrahat in scris per verba de præsenti, secundum doct. in c. i. de cle. coniu. non est priuarus ipso factō, sed priuandus, quia matrimonium non tenet, ideo vxorē dimittente com pelletur, & est excommunicatus, infrā, excommunicatio. 45. impedimentū. §.42. Si vero est in minoribus tantū, & contraxit sponsalia, ipsi solutis ad beneficium suum redire poterit. Secus si contraxit per verba de præsenti matrimonium, non recuperabit beneficium quia vinculum incompatible cum ipso beneficio contraxit. Eodem modo perdit beneficium clericus in minoribus contrahens cum confanguineis, etiam quod probata consanguinitate matrimonium rumpatur. Quomodo Episcopus dispensat, supra, apostata. §.13.
- 21 Filius legitimus sacerdotis, potest obtinere beneficium ecclasiasticum in ecclesia patris, vt in c. ad hæc. de fil. presb. dummodo ad illas dignitates, vel prebendas, quas immediatē pater eius habuit, non promouetur. c. constitutus de fil. presb. Idem de nepotibus dic, de iure in hereditatem succedentes, vt sunt nepotes per rectam lineam descendentes, qui filiorum nomine intelliguntur. inst. de hæred. qual. & dif. §. iiii. secundum Host. & c. ad extirpandas. de fil. presb.
- 22 Nepos, secundum Host. post poni in ecclesia, quam avus eius habuit, patre eius viuente, non autem mortuo, quia in primo casu celata ratio successio nis, & non in secundo.
- 23 Si pater habuit personatum immediatum, filius non poterit habere vicariam eadem ecclesia, d. Michael. de fil. presb. & econtra, in d. c. constitutus, de fil. presb.
- 24 In beneficio simplici, cui nō imminet animarū eura, cum illegitimo potest. Episcopus dispenseare, c. i. qui. de fil. presb. lib. 6. & non oportet secundum gloss. ibi distinguere an sit spurius, adulterinus, vel naturalis. In alius au tem solus Papa, infra, Dispensa tio. §.22.
- 25 In canoniciatu in ecclesia cathedrali, potest Episcopus dispenseare cum prædictis, secundum Arc. in d. c. i. qui. ex quo non inuenitur prohibitum. Concord. Ge. & Io. Mo. quanvis ali⁹ dicant non, tamen primum melius. In persona autē, vel dignitate sine cura, non potest, sed tantum Papa, secundum gl. in d. c. i. qui. & cam doct. communiter sequuntur.
- 26 In rectoria, & omni beneficio, cum prædictis potest dispenseare Episcopus, dummodo non cadat nomine dignitatis, vel personatus, vel curam animarū habeat. Quidam verò tenent contrarium, ut dicit Ge. in d. c. i. qui. Et quia hæc habent varias opiniones, & maximē de dispensatione in beneficio simplici cit. cura animarū, quia quidam volunt quod Episcopus possit, idem vide Ge. Arc. Lapi. lo. lmo. in d. c. i. qui.
- 27 Si statuto iurato, & per P. pā app. rob